重庆市沙坪坝区农业农村委员会

关于重庆师范大学实习实训中心水土保持

方案的批复

重庆师范大学：

你单位提交的关于重庆师范大学实习实训中心水土保持方案审批申请（项目代码2017-500106-82-03-000385）和《重庆师范大学实习实训中心水土保持方案报告书》收悉。经专家组审查，基本同意该水土保持方案。现就水土流失的预防和治理批复如下：

项目概况

本项目建设性质为新建项目，本项目建设内容包括建构筑物、道路广场、景观绿化以及其他配套设施；建构筑物包含两栋实训楼、两栋后勤用房及管理用房、一栋学生公寓、一栋双创楼、2层地下车库及设备用房和车库以下负3层设计站西路片区雨水溢流净化处理站。本项目批准用地面积为33304.40m2，总建筑面积为103113.08m2，其中地上建筑面积为62055.42m2，地下建筑面积为41057.66m2；容积率1.86，建筑密度22.36%，绿地率30.89%，停车位661个。

项目总挖方21.69万m3，总填方1.69万m3，余方20万m3，余方全部外运至重庆市九龙坡区陶家镇树立村4社磊鑫矿区回填利用。

施工营地布置在地块内西南角，占地约0.55hm2(含施工营地、便道及钢筋加工场），目前施工营地及施工便道地面已全部硬化。项目四周市政供水供电条件良好，不增加供水供电临时占地。根据现场调查本项目西侧施工便道部分已超出批准用地红线，新增临时占地面积约2102.31m2（0.21hm2）；根据现场调查及河道设计，河道工程下游K0+277.79~K0+300.27段范围已超过主体工程批准用地红线，面积约217.37m2（0.02hm2），超出部分在重庆师范大学沙坪坝校区占地范围内，同时该部分占地为河道工程永久占地。项目总占地面积35623.78m2（3.56hm2），其中永久占地3.35hm2，临时占地0.21hm2。

本项目不涉及拆迁安置；需改移河道300.27m，主起点坐标K1:X=68614.43，Y=52848.93，终点坐标K35:X=68677.31，Y=52634.46，采用明渠建设，防洪标准100年一遇。
工程概算总投资43737万元，土建投资31850万元，资金来源为业主自筹。本项目已于2022年1月动工，计划于2023年12月完工，总工期24个月。

二、水土保持方案总体意见

（一）基本同意建设期水土流失防治责任范围为3.56hm²。

（二）同意水土流失防治执行建设类项目一级防治标准。

（三）基本同意水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率25%。

（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施安排。

（五）基本同意水土保持方案实施进度安排。

（六）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。

（七）基本同意水土保持方案余方处置方式。

三、水土保持方案投资

项目水土保持总投资为339.80万元，其中主体设计已列水土保持投资306.66万元，方案新增水土保持投资33.14万元。方案新增投资中：工程措施投资2.56万，植物措施投资0.21万元，监测措施投资5.93万元，临时施工措施投资10.48万元，独立费用7.38万元，基本预备费1.59万元，水土保持补偿费0元（根据《市财政局、物价局、水利局、人民银行重庆营管部<关于印发重庆市水土保持补偿费征收使用管理实施办法>的通知》（渝财综〔2015〕101号）第十一条规定，本项目属于第一种水土保持补偿费免征情况。）。占地面积22790㎡。

四、生产建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》的各项要求，并重点做好以下工作
（一）在初步设计和施工图设计阶段，根据批复的水土保持方案和有关技术标准，组织开展水土保持设计，编制水土保持设计篇章，并作为主体工程设计的重要组成部分；在施工阶段，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
（二）严格按方案要求落实各项水土保持措施。各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。做好表土的剥离和弃渣综合利用，建设过程中产生的弃土要及时运至方案确定的专门场地。根据方案要求合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间可能造成的水土流失。
（三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，并按规定向我委提交监测实施方案、季度报告及总结报告。
（四）落实并做好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设质量和进度。
（五）采购土、石、砂等建筑材料要选择符合规定的料场，明确水土流失防治责任，并向我委备案。
（六）每年3月底前向我委报告上一年度水土保持方案实施情况。
（七）项目开工前应及时向区税务局申请缴纳水土保持补偿费。在工程建设中，严格按照审批的水土保持方案，完成各项水土保持措施，并接受我委的监督检查。
（八）本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“水利部第53号令”规定办理。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。
（九）在项目投产使用前，请你单位依据批复的水土保持方案及批复意见，组织第三方机构编制水土保持设施验收报告，召开验收会议，并形成水土保持设施验收鉴定书，在通过官方网站或其他便于公众知悉的方式向社会公开水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等材料后，向我委报备水土保持设施验收材料。

（十）本行政许可决定有效期为3年，水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案报我委重新审核。
附件：1.重庆师范大学实习实训中心水土保持方案特性表

2.重庆师范大学实习实训中心水土保持方案报告书专家评审意见

重庆市沙坪坝区农业农村委员会

                  2023年4月11日

（此件主动公开）
附件1

 重庆师范大学实习实训中心水土保持方案特性表

	项目名称
	重庆师范大学实习实训中心
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆市
	涉及地市或个数
	/
	涉及县或个数
	沙坪坝区

	项目规模
	本项目总占地面积3.56hm2，总建筑面积为103113.08m2，其中地上建筑面积为62055.42m2，地下建筑面积为41057.66m2
	总投资（万元）
	43737
	土建投资
（万元）
	31850

	动工时间
	2022年1月
	完工时间
	2023年12月
	设计水平年
	2023年

	工程占地（hm2）
	3.56
	永久占地（hm2）
	3.35
	临时占地（hm2）
	0.21

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	余方

	21.69
	1.69
	0.00
	20

	重点防治区名称
	不涉及

	地貌类型
	构造剥蚀丘陵
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	3.56
	容许土壤流失量[t/（km2·a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	566
	新增土壤流失量（t）
	444

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类一级标准

	防治目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土防护率（%）
	/

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	25

	防
治
措
施
及
工
程
量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	主体工程防治区
	主体：雨水管网1262m，透水铺装4216.89m2，土地整治0.21hm2
	主体：实土绿化5429.55m2，架空绿化3461.27m2，屋顶绿化1350.35m2，播撒草籽0.21hm2
	主体已列：车辆清洗池1座，密目网1000m2，防雨布1550m2；方案新增：临时排水沟265m，临时沉沙池1口，防雨布遮盖5000m2

	河道工程防治区
	/
	主体：实土绿化2203.35m2
	/

	投资（万元）
	主体已列：66.07

方案新增：2.56
	主体已列：237.58

方案新增：0.21
	主体已列：3.01
方案新增：10.48

	水土保持总投资
（万元）
	339.80（新增：33.14）
	独立费用（万元）
	7.38

	监理费（万元）
	0.00
	监测费（万元）
	5.93
	补偿费（万元）
	4.98736（免征）

	方案编制单位
	重庆皇泰科技有限公司
	建设单位
	重庆师范大学

	法定代表人
	李嘉
	法定代表人
	孟东方

	地址
	渝北区松石支路468号天一东苑14栋1-7-2
	地址
	重庆市沙坪坝区天陈路12号

	邮编
	401147
	邮编
	400030

	联系人及电话
	郑渝/18983308743
	联系人及电话
	李军/17783883582

	传真
	/
	传真
	/

	电子信箱
	2011424257@qq.com
	电子信箱
	/

附件2

[image: image1.png]| VUEPE & EESILIN E202 PS8
FRIFFERL

2023 %3 A28 B, ERTHRAEXA LA ERLLEREH TR
FIREAFET I oA LREFTRMES EFH) ) OATHA
(AR7TR (BFM ) HAFFS, URTTHRE. $REAR
REEFHT CRRAK GEFMR) ), FHTT RS, RETH
HESRL. RERMLCREERE LA (ARFR EFH) ) #
ATHE, BHPES, BRT (ERFEAFET I FOALRSE
FERBES GEEM ) CATEE KRR BB D)) . 2%
RELE, DREXFFELDT:

- BAHRH

(=) BEWHIERRE, SERARERARN FERAE,

(2) REIGEEREA.

(2) BERIAFE A 2024 %,

(B REALARAGEREEARCEALE, HATR
3.56hm?.

() ARALAAGAFARTERATHRC L KRRATE
—RFE, BREREAGE, BRHATE, SMBRAAH: At
HREEE 9%, LRAKEHL 10, ELHFF 94%. HEABK
HE 9% MEME®R 25%, HHEATHRAL, ALRPRTHA
BB ERER.

=, FEAMEX®A

(=) FHEMANBELFHE,

BRI A ¥ E T I QAT E R SR B R EH LA
H0H D2-3/01 ik, HHAME, RRECHERTEAY, HER
VHEIRAEFRTREIE. ARERASREERS. — ¥4
A®. —HREMURES . RTEE. FAXNERERE, &

RATR 103113.08m (K9 % ERAFR 62055.42m°, A THAT
»

[image: image2.png]A41057.66m") , ERE 1.86, HHE K 22.36%, KHE 30.89%. &
IERFEARKNERA, HATNLLEAERT BIRAERE
o, THMEEE TR RE. TE P REBAE 300.27m, RAHR
B, FHRARHFEEEIAPERRARERL, HELSRER
3.56hm?, F ¥, A S 335hm’, 5B & 0.21hm’, R H 4277 21.69
Fim', BH 169w, KRF 2T M, RALHEEERT AR
ERREMIA 4 HERT RERAR. RECT 2022 51 AF T,
HR203 £ 12 AXT, $TH2U4AA. TIEERE 4137 5T,
F, LRTERSE 31850 7 T

(2) FERERBRNBEREHE.

ENE:EESE s

(=) ARRERTRAIALRETH

(=) BARBRRF KRG RHALREFH,

(2) 2RFRERIBR P AL RIFHETE,

REES 25 ErE

(=) ATHXRMA %, HBPEREREH,

(2) ZRFBALRAALFEIN.

. KER#EHE

(=) FEXR A2 MAKERAHBE: EHRIEHHR, TET
BH#&R. HEsREREE,

(2 B EE TR RA AR M 03 e 7 RH A4 1L
AMBEERRREREE, 4F,

1. EHIEHHR

WHEL S, BEMEIEADEAE—BEFRF M HHLE
ML FETRBERART GRS, FERIMT, HRRME, ¥
FHRfER L ERAGEAGN RS, TRATEMNARL RS E
BRI A, BARAR, BORERTDE. ETEM, BEH
—RBBRTATR: EHEARRPRNEMN; EHFEP LM R
 RERACHT R B F R B A W B s AT M T AR IR

»

[image: image3.png]LEX S0 S 220 EE E N

2, ARTEBERE

EomIT, REARRAGBAGHEE. HTEE, T
R AR

R AERFEH

ALRE BN REATA.

+. AERBRRE

(OEFEHBHREP LSRR, RERELLFRER,

(2 FEALRELELHE A 33980 F T, K+, £HEF 30666
F TG, HRFH I T FREKF: TREH256 7, Wik
021 75 75, W4 # 5.93 77 7T, H MG 4646 10.48 77 75, S # /7 7.38
AT ERTAE R 159 71 T, A LRAFIHER (RE4.99 77 7T (49873.60
7).

A, AERFEEE

ALREEEZERERGETLH,

Fu. WEGR

CARA R GRELRD ) EAKE (£PFRRTE AL RIEASFA)
(GB50433-2018) . (&~ #RFEALAKW BHFAE) (GBT
504342018) . (ERTAHBXTFH-FWBEREALREFEFH
WiEm) GRA[018267 §) . (XTFHA (£FRUTEALERHF
REAFERH M) KR E[2020063 §X) EXHHEXER,

FEALFF,
\
EREEK:

203 %4A7H